
DECRETO Nº 1660 DE 03 DE JULHO DE 2017

Dispõe sobre a Abertura
de Crédito Adicional
Suplementar autorizado
pela Lei Municipal
nº 1.665 de 13 de dezembro de 2016.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE,
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
DECRETA:

 Fica aberto no Orçamento do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor
de R$ 7.713.042,99 (Sete milhões, setecentos e treze mil, quarenta e dois reais e noventa
e nove centavos), destinados a atender as seguintes despesas:

Órgão...: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade...: 0074 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Função...: 04 ADMINISTRAÇÃO
Subfunção...: 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL Programa...: 0002 AÇÕES DO EXECUTIVO
MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2013 MANUT. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 999 0110 5.000,00

Órgão...: 03 SECRETARIA DESENVOL. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRIC. E M.
AMBIENTE
Unidade...: 004 COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
Função...: 18 GESTÃO AMBIENTAL
Subfunção...: 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL Programa...: 0072
MANUT. SECRET. DESENVOL. DA IND., COM. AGRIC. E M. AMBIENTE
Projeto/Atividade: 1026 CONSTRUÇÃO DO PLANO MUN. DE GER.INTEGRADO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 999 0196 140.000,00

Órgão...: 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade...: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função...: 04 ADMINISTRAÇÃO
Subfunção...: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL Programa...: 0024 ADMINISTRAÇÃO
OTIMIZADA
Projeto/Atividade: 2023 MANUT.

GABINETE SECRETÁRIO - SMAD
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -

Art. 1º

1/7
 

Decreto 1660/2017 - LeisMunicipais.com.br

https://leismunicipais.com.br/a/mt/p/primavera-do-leste/lei-ordinaria/2016/166/1665/lei-ordinaria-n-1665-2016-estima-a-receita-e-fixa-a-despesa-do-municipio-de-primavera-do-leste-mt-para-o-exercicio-financeiro-de-2017
#lei
https://www.leismunicipais.com.br


3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 999 0249 50.000,00

Órgão...: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Unidade...: 002 SEÇÃO PEDAGÓGICA
Função...: 12 EDUCAÇÃO
Subfunção...: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa...: 0042 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/SECEL
Projeto/Atividade: 2045 MANUTENÇÃO SEÇÃO PEDAGÓGICA
-
NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 101 0427 1.666.460,20
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 101 0428 4.500,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 101 0429 253.672,79

Subfunção...: 364 ENSINO SUPERIOR
Programa...: 0042 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/SECEL
Projeto/Atividade: 2047 MANUT. ENSINO SUPERIOR
-
NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 101 0448 3.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 101 0452 10.000,00

Subfunção...: 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
Programa...: 0042 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/SECEL
Projeto/Atividade: 2048 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR
-
NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 101 0453 12.000,00

Órgão...: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade...: 002 COORDENADORIA DE ATENDIMENTO MÉDICO
Função...: 10 SAÚDE
Subfunção...: 301 ATENÇÃO BÁSICA Programa...: 0049 GESTÃO EM SAÚDE
Projeto/Atividade: 2059 MANUT. AUDITORIA, CONTROLE E REGULAÇÃO
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 201 0520 100.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Física 201 0521 10,00

Unidade...: 003 FMS - ATENÇÃO BÁSICA
Função...: 10 SAÚDE
Subfunção...: 301 ATENÇÃO BÁSICA Programa...: 0050 ATENÇÃO BÁSICA
Projeto/Atividade: 2063 MANUTENÇÃO AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 201 0555 1.000,00

Unidade...: 004 FMS - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2/7
 

Decreto 1660/2017 - LeisMunicipais.com.br

#lei
https://www.leismunicipais.com.br


Função...: 10 SAÚDE
Subfunção...: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL Programa...: 0051
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Projeto/Atividade: 2070 MANUT. CENTRO DE ESPEC. MÉDICAS OSVALDO CRUZ -
CEMOC
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 201 0633 150.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 202 0634 185.000,00

Projeto/Atividade: 2071 MANUT. UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/PAM
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 201 0641 150.000,00

Projeto/Atividade: 2072 MANUT. DO SAMU
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 201 0646 46.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 201 0650 5.000,00

Projeto/Atividade: 2075 MANUTENÇÃO GESTÃO PLENA - MAC
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 201 0676 1.500.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 202 0677 3.200.000,00

Unidade...: 005 FMS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Função...: 10 SAÚDE
Subfunção...: 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO Programa...: 0053
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Projeto/Atividade: 2077 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 201 0685 145.000,00

Projeto/Atividade: 2078 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
ESPECIALIZADA
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 201 0689 200.000,00

Unidade...: 006 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Função...: 10 SAÚDE
Subfunção...: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa...: 0052 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Projeto/Atividade: 2082 MANUT. VIG. EPIDEMIOLÓGICA E PROMOÇÃO EM SAÚDE
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 201 0716 400,00

Órgão...: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade...: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO

3/7
 

Decreto 1660/2017 - LeisMunicipais.com.br

#lei
https://www.leismunicipais.com.br


Função...: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção...: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL Programa...: 0054 MANUTENÇÃO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 2084 MANUT.GABINETE SECRETÁRIO - SMAS
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 999 0730 1.000,00

Unidade...: 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função...: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção...: 244 ASSISTÊNCIA ESPECIAL Programa...: 0055 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 2134 MANUT. PROT. SOC. BÁSICA
(PAIF/ACESSUAS/SCFV/BPCE/EV)- FMAS
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 999 0783 40.000,00

Projeto/Atividade: 2136 MANUTENÇÃO PROT. SOC. ESP. ALTA COMPL.
(ALBERGUE/ABRIGO)-FMAS
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 999 0813 30.000,00

Órgão...: 11 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE
Unidade...: 001 COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE
Função...: 13 CULTURA
Subfunção...: 392 DIFUSÃO CULTURAL Programa...: 0046 MANUTENÇÃO DA CULTURA
Projeto/Atividade: 2051 DIFUSÃO CULTURAL
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Física 999 0940 5.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 999 0941 5.000,00

Unidade...: 002 COORDENADORIA DE TURISMO E LAZER
Função...: 04 ADMINISTRAÇÃO
Subfunção...: 695 TURISMO Programa...: 0014 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
Projeto/Atividade: 2124 MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TURISMO
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 999 0953 4.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 999 0954 1.000,00

 Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, no valor de R$
7.713.042,99 (Sete milhões, setecentos e treze mil, quarenta e dois reais e noventa e nove
centavos), serão utilizados os recursos previstos na Lei Federal nº 4.320/1964 parágrafo
1º, resultantes da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias abaixo:

Órgão...: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade...: 0074 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Função...: 04 ADMINISTRAÇÃO

Art. 2º

4/7
 

Decreto 1660/2017 - LeisMunicipais.com.br

#lei
https://www.leismunicipais.com.br


Subfunção...: 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL Programa...: 0002 AÇÕES DO EXECUTIVO
MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2013 MANUT. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 999 0117 5.000,00

Órgão...: 03 SECRETARIA DESENVOL. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRIC. E M.
AMBIENTE
Unidade...: 004 COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
Função...: 18 GESTÃO AMBIENTAL
Subfunção...: 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL Programa...: 0072
MANUT. SECRET. DESENVOL. DA IND., COM. AGRIC. E M. AMBIENTE
Projeto/Atividade: 1028 REVITALIZAÇÃO DAS ÁREAS VERDES URBANAS EXISTENTES
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Física 999 0201 10.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 999 0202 40.000,00

Projeto/Atividade: 1029 LEVANTAMENTO DO POTENCIAL E IMPLEMENTAÇÃO DE
ÁREAS URBANAS
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Física 999 0205 8.000,00

Projeto/Atividade: 1030 PAISAGISMO URBANO E PRODUÇÃO DE MUDAS
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Física 999 0209 8.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 999 0202 40.000,00

Projeto/Atividade: 1032 FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 999 0213 8.000,00

Projeto/Atividade: 1033 INTEG.DE AÇÕES DE EDUC. AMB. AO PLANO MUN.DE
DIRETRIZES EDUC.
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 999 0217 18.000,00

Projeto/Atividade: 1035 EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUN.
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 999 0227 8.000,00

Órgão...: 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade...: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função...: 04 ADMINISTRAÇÃO
Subfunção...: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL Programa...: 0024 ADMINISTRAÇÃO
OTIMIZADA

5/7
 

Decreto 1660/2017 - LeisMunicipais.com.br

#lei
https://www.leismunicipais.com.br


Projeto/Atividade: 2023 MANUT.

GABINETE SECRETÁRIO - SMAD
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Física 999 0253 50.000,00

Órgão...: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Unidade...: 002 SEÇÃO PEDAGÓGICA
Função...: 12 EDUCAÇÃO
Subfunção...: 361 ENSINO FUNDAMENTAL Programa...: 0042 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA/SECEL
Projeto/Atividade: 2045 MANUTENÇÃO SEÇÃO PEDAGÓGICA
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 101 0431 852.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Física 101 0434 10.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 101 0436 984.632,99
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 101 0438 103.000,00

Órgão...: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade...: 003 FMS - ATENÇÃO BÁSICA
Função...: 10 SAÚDE
Subfunção...: 301 ATENÇÃO BÁSICA Programa...: 0050 ATENÇÃO BÁSICA
Projeto/Atividade: 2063 MANUTENÇÃO AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 202 0556 1.000,00

Unidade...: 004 FMS - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Função...: 10 SAÚDE
Subfunção...: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL Programa...: 0051
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Projeto/Atividade: 1058 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 202 0569 5.180.000,00

Projeto/Atividade: 2072 MANUTENÇÃO DO SAMU
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil 202 0647 51.410,00

Unidade...: 006 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Função...: 10 SAÚDE
Subfunção...: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa...: 0052 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Projeto/Atividade: 2081 MANUT. VIGILÂNCIA AMBIENTAL
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 202 0713 250.000,00

6/7
 

Decreto 1660/2017 - LeisMunicipais.com.br

#lei
https://www.leismunicipais.com.br


Órgão...: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade...: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função...: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção...: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL Programa...: 0054 MANUTENÇÃO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 2084 MANUT.GABINETE SECRETÁRIO - SMAS
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
3.3.90.30.00 Material de Consumo 999 0731 1.000,00

Unidade...: 004 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH
Função...: 16 HABITAÇÃO
Subfunção...: 482 HABITAÇÃO URBANA Programa...: 0054 MANUT. SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 1092 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 301 0851 70.000,00

Órgão...: 11 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE
Unidade...: 001 COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE
Função...: 13 CULTURA
Subfunção...: 392 DIFUSÃO CULTURAL Programa...: 0046 MANUTENÇÃO DA CULTURA
Projeto/Atividade: 2050 MANUT. SEÇÃO DE CULTURA
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 999 0937 10.000,00

Unidade...: 002 COORDENADORIA DE TURISMO E LAZER
Função...: 04 ADMINISTRAÇÃO
Subfunção...: 695 TURISMO Programa...: 0014 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
Projeto/Atividade: 2124 MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TURISMO
- NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE COD.REDUZIDO VALOR - -
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 999 0937 10.000,00

 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, Em 03 de julho de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA
PREFEITO MUNICIPAL

THIAGO CAMPOS RAMALHO
CONTADOR

Art. 3º

7/7
 

Decreto 1660/2017 - LeisMunicipais.com.br

#lei
https://www.leismunicipais.com.br

	DECRETO Nº 1660 DE 03 DE JULHO DE 2017
	Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 1.665 de 13 de dezembro de 2016.

